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OSMANLI DEVLETi'NDE TiCARET VE SANAYİ ODALARININ 
KURULUŞU VE GELİŞİMİ 

DR. MURAT KORALTÜRK 
MARMARA ÜNİVERSİTESİ İKTiSADi VE İDARi BiLiMLER FAKÜLTESi 

GİRİŞ 

d 
vrupa'da ticaret odalarının kuruluşu 

1650'de Marsilya Ticaret Odası'nın kurul­

ması ile başlamaktadır. Odaların menşei 

Ortaçağ'da kurulan panayıdar ve korporasyon sisteminin 

çözülmesi sürecinde gelişen tüccar birlikleri gösteril­

mektedir. Osmanlı Devleti'nde odaların kuruluşuna ka­

dar egemen olan meslek teşekkülleri loncalardı. Osman­

lı Devleti'nde ticaret ve sanayi odalarının kuruluşu Avru­

pa' daki gelişiminden çok sonraya, XIX. yüzyılın ikinci 

yarısında 1880'lerde başlar. Ancak bundan önce Osman­

lı topraklarında ilk odalar, 1870'lerde yabancılar tarafın­

dan kurulmaya başlandı. 

XIX. yüzyılda batılılaşma sürecine giren Osmanlı 

Devleti'nde, bu süreçte siyasal, toplumsal ve ekonomik 

yapıda yeni oluşumlar ortaya çıktı. Bu oluşumların ardın­

da, Osmanlı Devleti'nde yönetim anlayışının klasik dö­

nemdekinin aksine, XIX. yüzyılda dal1a merkeziyetçi bir 

eğilim çizmeye başlaması yatmaktaydı. Gerek merkezde, 

gerek taşrada tıpkı batıda ulus devletlerin gelişimi para­

lelinde olduğu gibi bürokrasi merkez ve taşra örgütleri ile 

yeni bir yapılanına içine girdi. Aynı süreçte iktisadi ör­

gütlenme de reforma uğradı. Etkinliği ve işlevi oldukça 

zayıflamış olan lonca ve gedik düzeni kaldırılırken, ticari 

ve sınai yeni örgütlenme biçimi olarak ticaret ve sanayi 

odaları kurulmaya başlandı. İşte bu makalede Osmanlı 

Devleti'nde ticaret ve sanayi odalarının kuruluşu, gelişi­

mi· ve özellikle etkinlik kazanamamalarının nedenleri 

üzerinde durulacaktır. 

ODALA.Rl1ı DOGRU ATILAN ADIMLAR: 
MECLiSLER VE CEMiYETLER 

Osmanlı Devleti'nde ticaret ve sanayi odalarının ku­

rulmasından önce odaların bir anlamda temelini oluştu­

ran, odaların kuruluşu yönünde önemli adımlar olarak 

anılan bir takım girişimlerden söz etmek gerekir. Bu gi­

rişimlerin başında danışma işlevi bulunan bazı meclisie­

rin kurulması ve faaliyete geçmesi gelmekteydi. 1 Bu bağ­

lamda 1838 Meclis-i Ziraat ve Sanayi, 1865'de Islah-ı Sa­

nayi Komisyonu 1868'de Nafıa Dairesi faaliyete geçti. 

1876'da ise Meclis-i Ticaret ve Ziraat kuruldu.2 Meclis-i 

Ticaret ve Ziraat' ın çeşitli görevleri arasında sanayi, tica­

ret ve ziraat alanında danışma işlevi bulunan cemiyederin 

kurulması yer almaktaydı. 1876 yılında bu doğrultuda, 

yani ticaret ve ziraat cemiyetlerinin kurulması yönünde 

yasal düzenleme gerçekleştirildi.3 Medis-i Ticaret ve Zi­

raat'in görevleri arasında kurulması ifade edilen sanayi, 

ticaret ve ziraat meclislerinin birbirlerinden ayrı ve ba­

ğımsız düşünülmesi, Türkiye'de 1950'den sonra günde­

me gelen birbirinden bağımsız sanayi ve ticaret odaları­

nın kurulmasının Osmanlı Devleti zamanında düşünüi­

düğünü göstermesi açısından önem taşır. 

Amacı, ticaretin geliştirilmesi, ülkenin iman ve 

zenginliğinin artırılması ve bu amaçlar yönünde Ticaret 

Nezareti'ne görüş ve öneri bildirmek olarak belirlenen 

Ticaret Cemiyetlerinin ilk ve tek örneği İstanbul'da fa­

aliyete geçti. Ancak cemiyet, kuruluşunda güdülen tica­

reti geliştirmek, sermaye birikimini artırmak gibi önem­

li amaçlar doğrultusunda umulan etkinlikleri göstereme­

di. Bunda cemiyet olarak nitelendirilmesine yani bir si-
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vil toplum örgütü niteliğine sahip olmasına kar~ın, yal- mev.zuatın hükümetçe yenilenmesi ve düzenlenmesinde, 

nızca üyelerinin tüccardan seçilmesi ve cemiyederin dev- , tellallar tayini, tarifeye bağlı bütün ticari işlere ait telial-

letin nüfuzu altında bulunması rol oynamıştı. Ancak ce- lık ve diğer i~lemlerin nizamnameleri, tarifderi ve ban-

miyetin en önemli işlevi, birkaç yıl sonra kurulan İstan- kalar ve diğer ticarete ilişkin konular üzerinde görüş bil-

bul Ticaret Odası'nın veya ilk kurulduğu sıradaki adı ile dirmek, gereken konularda komisyonlar olu~turmak ola-

Dersaadet Ticaret Odası'nın çekirdeğini olu~turması, sı- rak ifade edilmişti. 5 

nırlı da olsa birikimlerini bu odaya aktarması idi. 

İLK ODALARIN KURULUŞU 

Osmanlı Devleti'nde ilk yerli oda, İstanbul'da 19 

Ocak 1880'de kurulan Dersaadet Ticaret Odası idi.4 Bu 

ilk odanın oluşumu ve idari yapısı günümüzdeki odalar­

dan oldukça farklıydı. Bugünkü odalarda yürütmeyi, yö­

netim kurulu; denetim ve yasarnayı meclis yerine getirir­

ken bu odada bütün bu işlevleri yirmi dört üyeden olu­

şan bir kurulun üstlendiği görülür. Bir kişinin bu kuru­

la üye olabilmesi için yirmi beş yaşını doldurmuş, reşit, 

en az be~ yıl ticaretle uğraşmış, cinayet veya herhangi bir 

suçtan hüküm giymemi~, iflas etmemi~, etmi~ ise itibarı 

iade edilmi~ olması gerekmekteydi. 

Odanın görev ve yetkileri ise, ticaret ve sanayinin 

geli~mesi için Ticaret Nezareti tarafından uygulanması 

gereken ıslahat ve tadilat, gümrük tarifeleri, limanların 

inşası ve nehirlerde taşımacılık i~leri, posta, telgraf ve de­

miryolu hatlarının, karayollarının yenilenmesi ve in~ası, 

borsalar açılması, ticaret gazeteleri yayını, ticaretin geliş­

mesine ilişkin kanunlar, her türlü mal, e~ya, para ve es­

ham ile ilgili görüş ve öneriler üretmek, kayıt tutmak, 

talep edildiği taktirde veya sorulduğunda Ticaret Neza­

reti'ne bunları yazılı olarak bildirmekten oluşuyordu. 

Dersaadet Ticaret Odası'nın 16 Ağustos 1881 tarih­

li dahili nizamnamesinde görev ve faaliyetleri, üye sicil­

lerinin tutulması, fiyat endeksieri düzenlenmesi, tüccara 

ili~kin kefalet ve şalıadetname ve ilmühaberlerde kefilie­

rin iktidar derecelerini ücretsiz olarak bildirmek ve 

onaylamak, tüccar, banker ve fabrikatörlerin imzalarını 

taşıyan bono, emre muharrer senet ve poliçelerin öden­

memesinden dolayı tanzim olunan protestoları ilgili yer­

den Ticaret Nezareti'nin aracılığıyla getirterek ilgili def­

tere kaydetmek, talep edildiği taktirde şirket mukavele­

namelerinin de kaydını tutmak, ticaret gazeteleri çıkart­

mak, ihtiyaç duyulan yerlerde ticaret borsalan açmak, ti­

caret kanunu ve ticaret mahkemelerine ilişkin bütün 

Dersaadet Ticaret Odası'nın kurulmasına olanak ve­

ren nizarnname ve dahili nizamname, odanın dolayısıyla 

Osmanlı Devleti'nde ticaret odalarının genel karakteris­

tiğini çizmeye olanak vermektedir. Buna göre Dersaadet 

Ticaret Odası, görev ve yetkileri icibariyle danışma işlevi 

ağırlık taşıyan bir kurumdu. Ticaret kesimini temsil ve 

hükümet ile tüccar arasında aracı olması özelliği ile bir 

anlamda kamu kurumu kimliği taşımaktaydı. Odanın 

üçüncü ve 1925 yılına kadar Türkiye'de odaların genel 

işleyişini belirleyen bir özellik olarak karşımıza çıkan bir 

diğer niteliği ise üye olma zorunluluğunun bulunmama­

sıydı. Üye olma zorunluluğunun bulunmaması, gelirini 

üyelerin ödediği aidatların oluşturduğu odaların geliş­

mesini olumsuz etkileyen etkenlerden birisiydi. Bir di­

ğer dalaylı sonuç ise üye olma zorunluluğunun bulun­

mamasından dolayı geni~ bir kitleyi kapsamına almayan 

odanın ve diğer odaların bir baskı merkezi ve grubu oluş­

turmalarını etkilemesiydi. Bu noktada üzerinde durul­

ması gereken bir diğer husus odalara üye olma zorunlu­

luğunu hükümetin getirmemi~ olmasının nedenleridir. 

Esnaf ve sanatkarları lancalara üye olmayı zorunlu kılan 

Osmanlı Devleti' nin, tüccarları odalara üye olmayı zo­

runlu hale getirmemesinin nedeni ne olabilirdi? Bu hu­

susta spekülatif nitelikte de olsa ~u ileri sürülebilir: Os­

manlı Devleti'nin, tüccarın odaya üye olmasmı zorunlu 

kılmaması oda çatısı altında bir araya gelen tüccarı, kar­

şısında bir güç odağı olarak görmek istememesinden ile­

ri gelebilir. Odaların görev ve yetkilerinin oldukça belir­

gin bir biçimde ifade edilmiş olmasına karşın üye zorun­

luluğunun getirilmemesi tezat bir durumdu. Dolayısıyla 

Osmanlı Devleti'nde ilk odaların kurulu~unu XIX. yüz­

yılda benzerleri yaşanan iyi amaçlarla yola çıkılmı~ ancak 

gerçekle~me şansı oldukça zayıf reform girişimlerinden 

birisi olarak nitelendirilebilir. Bu hükmü, odaların Cum­

huriyet Dönemi'ne kadar süren zayıf gelişimi teyit eder 

nitelikteydi. Odalara üye olma zorunluluğunun getiril­

memesinin bir diğer nedeni, odaların önce cemiyet ola-
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rak düşünülmeleri ve hatta kurulma girişiminde bulu­

nulmaları, dolayısıyla odalardan beklenen etkinliğin ce­

miyetlerden beklenenden farklı düşünülmemesi, bu ne­

denle cemiyetlerde olduğu gibi odalarda da üye olma zo­

runluluğunun söz konusu olmaması olabilirdi. 

ı880'de kurulan tek oda Dersaadet Ticaret Odası 

değildi. Dersaadet Ticaret Odası'nın kurulmasından yak­

laşık altı ay sonra 7 Temmuz ı880'de Dersaadet Sanayi 

Odası kuruldu.6 Dersaadet Sanayi Odası'nın amacı sana­

yinin gelişmesi için gereken önlemleri almak, uygulan­

ması gereken reform ve düzenlemeleri yapmak, fabrika 

ve tezgah kurulmasına zemin hazırlayacak teşvikleri be­

lirlemek, sanayi sergileri düzenlenmesi ve sanayicilere 

ödül verilmesi, sanayi gazeteleri çıkarılması gibi sanayi­

nin gelişmesi ile ilgili hususları doğrudan veya görüşü 

sorulduğu takdirde Ticaret Nezareti'ne bildirmek olarak 

belirlendi. Dersaadet Ticaret Odası'nın ardından kurulan 

ne sanayi odası, ne de ziraat odası ı 889' daki düzenleme­

ye kadar fiilen faaliyete geçemedi. 

TAŞRADATİCARETVE SANAYİ 

ODALARININ KURULUŞU 

Dersaadet Ticaret Odası ı880'de kurulmasına kar­

şın hemen faaliyete geçemedi. Oda, kendi kaynaklarına 

göre, bugün İstanbul Ticaret Odası'nın kuruluş tarihi 

olarak da kabul ettiği ı4 Ocak ı882'de gerçekleştirilen 

ilk toplantı ile faaliyete geçti. 7 

Dersaadet Ticaret Odası'nın faaliyete geçmesini iz­

leyen yıllarda, Osmanlı Devleti'nde ilk kez İstanbul'da 

kurulan ticaret, sanayi ve ziraat odalarının diğer vilayet­

lerde de kurulması yönünde girişimler oldu. Bu yönde 

girişimde bulunan kurumların başında Ticaret ve Nafıa 

Nezareti geliyordu. Nezaret, taşrada ticaret odalarının 

kurulmasını bir genelg"e ile duyurmuştu. Kurulması gi­

rişiminde bulunulan ancak hükümetin mal! desteğinin 

söz konusu olmadığı odalar, yeterli sayıda üye kaydı ya­

pılamaması ve üyelerden de yeterli miktarda aidat topla­

namaması nedeniyle uzun ömürlü olamadı.8 

Ticaret ve Nafıa Nezareti'nin taşrada odaların yay­

gınlaşmasına ilişkin girişimi ve çabasına karşın ı882'den 

ı 884 yılına kadar ancak 68 oda kurulabilmiştir. (bkz.: 

Ek I) Taşrada ticaret odalarının kurulmasına ilişkin çaba 

sarf eden bir diğer kurum, Dersaadet Ticaret Odası idi.9 

Bu ilk girişim kapsamında kurulan odalardan yalnızca 

İzmir Ticaret Odası'nın faaliyetini sürdürdüğü bilin­

mektedir. 10 

Ticaret odaları yanısıra taşrada sanayi odalarının da 

kurulması yönünde girişimler oldu. ı4 Eylül ı884 tarih­

li Sanayi Odası Nizarnname-i Esasisi 11 ve Sanayi Oda­

sı'nın Nizarnname-i Dahilisi12 ile Dersaadet'te tekrar ve 

diğer vilayet merkezlerinde ilk kez sanayi odalarının ku­

rulması gündeme geldi. 

Gerek ı880'de Dersaadet'te bir sanayi odası kur­

mak yönündeki, gerek ı884'te Dersaadet yanısıra diğer 

vilayet merkezlerinde de birer sanayi odası kurmak yö­

nündeki girişimler, ilgili nizamnamelerin hazırlanması­

nın ötesine geçmemiş, yani kağıt üzerinde kalmış, dola­

yısıyla ne İstanbul'da, ne de diğer vilayet merkezlerinde 

sanayi odaları faaliyete geçmedi. 

Taşrada ticaret ve sanayi odalarının kurulması yö­

nündeki girişimlerin başarısızlıkla sonuçlanmasının ar­

dından odaların taşrada kurulması bu kez ticaret ve zira­

at ve sanayi odalarının aynı çatı alnnda faaliyete geçme­

leri ile tekrar gündeme geldi. 

TİCARET, ZiRAAT VE SANAYİ 
ODALARININ BiRLEŞMESi 

Taşrada birbirinden bağımsız ticaret ve sanayi oda­

larının kurulması yönündeki başarısızlıkla sonuçlanan 

girişimlerin ardından, bu kez ticaret ve sanayi ve ziraat 

odalarının bir oda bünyesinde yer almasına ilişkin bir di­

ğer yasal düzenleme gerçekleştirildi. Konu ile ilgili ola­

rak dönemin Ticaret ve Nafia Nazırı Zihni Paşa tarafın­

dan ı9 Şubat ı889 tarihli bir tezkire kaleme alındı. Zih­

ni Paşa'nın önerisi, Meclis-i Mahsus'da görüşüldü ve 27 

Şubat ı889 tarihinde bir mazbata hazırlandı. Sadrazam 

tarafından padişaha arz edilen öneri, padişahm 28 Şubat 

ı889 tarihli iradesi ile yasalaştı. 13 Böylece kurulu bulu­

nan ticaret odaları, ziraat ve sanayi odalarının işlevlerini 

de bünyesine almış olurken, ticaret odalarının kurulu 

bulunmadığı vilayet, kaza ve livalarda ticaret ve ziraat ve 

sanayi odalarının kurulması gündeme geldi. 

Osmanlı Devleti' nde başlangıçta birbirlerinden ba­

ğımsız olarak kurulmasını düşünülen hatta bu yönde gi­

rişimlerin de olduğu ticaret ve ziraat ve sanayi odaları­

nın, ilk odanın kuruluşunun ardından on yıl geçmeden 

OSMANLI ~~ İKTlSAT 



bir çatı altında toplanmasının nedenini bulmak gerekir. Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odası'nın ileri süt­

Bunun kendince yanıtını Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve f düğü gibi ticaret odasına da üye olmalarını gerekli kıla­

Sanayi Odası, 1899'da yani bu kez ticaret ve ziraat ve sa- cak boyutta ticaret ile uğr~ıyor oldukları söylenemezdi. 

nayi odalarının kurulmasından on yıl sonra Suriye Vila­

yeti'nden gelen bağımsız ziraat odaları kurulması yönün­

deki talepler üzeri ne ticaret ve ziraat ve sanayi odalarının 

birleşmelerinin bir zamret olduğunu savunan Dersaadet 

Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odası, odaların birbirlerinden 

bağımsız hale gelmesinin yaratacağı mahzurları ise " ... if­

bu odaların ayrı ayrı olmasını talep etmek rtıenıalik-i jahane­

nin ahval-i umumiyesine layıkıyla vakıf olanıanıaktan bajka 

bir jey değildir. Çknkii vilayat-ı Jahanede sakin olan arazi ve 

çiftlik eshabından bazısı hem ticaret ve hem de sanayi ile ijti­

gal etmekte olduğundan bu zevatın iiç odada dahi ve belki de 

ayrı ayrı saatlerde azalık vazifesiyle ijtigal etmesi ihtiyaç ve 

liizttnı-ı tabiyesi her halde ayrı ayrı odalar tejkili meselesinin 

pek de o kadar makul bir tmd old!fğttnu isbat için ayrıca bir 

delil tejkil ettiği ajikardır. "14 diyerek ifade etmektedir. 

Ticaret odalarının ziraat ve sanayi odalarını da bün­

yesine alarak yeniden kurulmasına ilişkin, Dersaadet Ti­

caret ve Ziraat ve Sanayi Odası'nın ileri sürdüğü görüşler 

kısmen gerçeği yansıtmakta, kısmen ise odanın konumu 

itibariyle bu hususu objektif değerlendiremediğini gös­

termektedir. Gerçekten de Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve 

Sanayi Odası'nın ileri sürdüğü gibi başlangıçta birbirle­

rinden bağımsız olarak kurulan, ancak faaliyete geçeme­

yen ziraat ve sanayi odaları kağıt üzerinde birer isimden 

ibaretti. Buna karşın ticaret odaları nispeten daha etkin 

kurumlardı. Ancak ticaret odalarının da çoğu kağıt üze­

rinde mevcuttu. Dolayısıyla "1889'da ticaret ve ziraat ve 

sanayi odaları birleştirilmiştir" denildiği gibi bir anlam­

da t~rada odaların, ama birbirinden bağımsız ama birle­

şik olsun kuruluş yılı olarak da 1889 yılı kabul edilebilir. 

1889 düzenlemesine ilişkin olarak Dersaadet Tica­

ret ve Ziraat ve Sanayi Odası'nın kabul edilemez gerek­

çesi ise odalara üye olan ziraat erbabının aynı zamanda ti­

caret ile de uğr~ıyor olduğunu düşünmek ve dolayısıyla 

birbirinden bağımsız odalarda temsil edilmenin güçlü­

ğünden, odaların birleştirilmesi ile bu güçlüğün ortadan 

kaldırılacağı idi. Bu bir kısım büyük toprak sahibi için 

geçerli bir gerekçe olarak kabul edilebilirdi. Ancak Os­

manlı tarım sisteminde küçük üreticiliğin yaygın oldu­

ğu göz önüne alınırsa ziraat odasına üye olacak çiftçilerin 

Dolayısıyla Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Oda­

sı'nın ticaret ve ziraat ve sanayi odalarının, birleşik ku­

rumlar olarak faaliyet göstermesine çiftçinin aynı zaman­

da tüccar da olduğunu, bu nedenle birden fazla odaya üye 

olması gerekebileceğini savunması, odalara küçük üreti­

cilerin değil büyüklerin daha çok üye olması veya oda yö­

netiminde büyük üyelerin etkin olması~üşüncesinde ol­

duğuna bağlanabilir. Bir de odanın, bağımsız ziraat oda­

larının kurulmasına ilişkin bir talep üzerine görüş açık­

ladığı göz önüne alınırsa, oda yönetiminin söz konusu ta­

lebin olumlu yanıt bulması halinde odanın ziraat kana­

dını yitirmesi tehlikesinin doğacağını düşünerek ticaret 

ve ziraat ve sanayi odalarının birliğini savundukları ileri 

sürülebilir. 

1889'dan sonra ticaret ve ziraat ve sanayi odaları adı 

altında Osmanlı Devleti'nde kurulan odaların sayılarının 

arttığı görülür. 1889 yılı sonlarında Osmanlı Devle­

ti'nde yüze yakın oda kurulu bulunmaktaydı. 15 Yakl~ık 

iki yıl sonra, 1891 yılı Ağustos ayı itibariyle ise bu sayı 

yüz yirmi üçtür. 16 1897'de ise Osmanlı Devleti'nde yüz 

on beş ticaret ve ziraat ve sanayi odası vardıY 

Yeni düzenleme ile ticaret ve ziraat ve sanayi odala­

rının amaç ve görevleri aynı oda çatısı altında toplanmış­

tı. Bu görevlerin ne olduğu ifade edilmiş olmakla birlik­

te birbirinden farklı kesimlerin oda bünyesinde nasıl 

temsil edileceğine ilişkin elde bir bilgi bulunmamaktay­

dı.18 Bununla birlikte her üç odanın da tek oda halinde 

birleşmesine karşın, ticaret odası niteliğinin ön planda 

olduğunu en azından Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sa­

nayi Odası'nın etkinliklerine bakarak söylemek müm­

kündür. 

İKİNCİ MEŞRUTiYETTEN 
SONRA ODALAR 

İkinci Meşrutiyet'ten sonra ticaret ve sanayi odala­

rının daha önceki döneme göre daha yoğun ve eleştirel 

açıdan kamuoyunun gündeminde tartışılır kurumlar ha­

line geldiği görülür. Yine bu dönemde Osmanlı Devle­

ti'nde yüz altmışın üzerinde ticaret odası bulunmaktay­

dı (Bkz. Ek II). 
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Odaların İkinci Meşrutiyet Dönemi'ne kadar etkin 

kurumlar olmamasını ve kalıcı faaliyetler gösteremerne­

lerinin nedenini ülkede meşrutiyet dönemine kadar sü­

ren baskıcı yönetime bağlayan Dersaadet Ticaret ve Sana­

yi Odası, meşrut1 yönetimin kurulması ile girişim ser­

bestisi önündeki engellerin kalktığuii ileri sürüyordu.ı9 

Dersaadet Ticaret ve Sanayi Odası anayasal düzeni 

savunuyordu. Kanun-i Esasi"nin yeniden yürürlüğe gir­

mesi ile bütün yurttaşların doğal haklarına kavuştuğunu 

ve hükümetin adalet, eşitlik ve hukukun üstünlüğünü 

sağlaması ile ülke ekonomisinin gelişimi için geniş ola­

nakların doğacağını savunuyordu. 20 

Ticaret kesiminin, Meşrutiyet'in ilanı ile özlemini 

duyduğu özgürlük ortamına kavuştuğunu ileri süren 

Dersaadet Ticaret ve Sanayi Odası, bu olanağın iyi kulla­

nılarak ticaretin, ziraatın ve sanayinin geliştirilmesi ge­

rektiğini ifade ediyordu. 21 

Meşrutiyet'in ilanı ile doğan özgürlüklerin, ticaret 

erbabının gelişmesi için zemin hazırlayıcı görüşü yanın­

da bu zeminin genişletilmesi için odaların da etkin rol 

aynaması gerektiği düşünüldü. Bu hususu Mehmed Ca­

vid Bey, "Bugün ahval-i umumiyemizde vuk11 bulan tahav­

viil-i azimi herkesten evvel ve herkesten ziyade hissedecek olan­

lar tacirlerdir. Emniyet ve as ayii -i hürriyet ticaretin mhu, ha­

yat ıdır. Menafi-i esasiyelerinin taht-ı temine alındığını gö"ren 

heyet-i ticariyemizin badema uhdelerine terettiip eden vezaifi 

ifade zerre kadar miisamaha etmeyeceklerine itimat eyleyebili­

riz. Ticaret odaları bir taraftan hükümete karp nizamname­

nin tadil ve tecdidine dair miltalebat-ı ciddiyede bt~!unma/ıdır­

lar; diğer taraftan mens11p oldukları mahallin ticaret nokta-i 

nazarından mefhud olan ihtiyaçlarını ciddi bir surette tetkik 

ederek b11 babdaki mütalaalarını Ticaret Nezareti'ne bildirme­

lidirler. Ticaret mekteplerine ve ticaret gazetelerine ve miintesi­

bin-i ticaretin tamim-i malumatiarına hizmet-i azimiyesi 

gayr-i kabil-i inkar olan gece derslerine ehemmiyet verilmeli, 

bunlar için fedakarlıklar ihtiyar eylemelidirler. Bu mretle 

masruf olacak mesainin muvaffakiyeıle tetevviic edeceğinde p"ip­

he etmesinler. "22 sözleriyle ifade etti. 

Ticaret ve sanayi odaları 14 Haziran 1910 tarihli 

Ticaret ve Sanayi Odalarına Dair Nizarnname ile yeniden 

yapılandı. 23 Bu düzenleme ile odalara ne tüzel kişilik, ne 

de üye olma zorunluluğu getirildi. Odalara ilk kuruluş­

larından beri verilen görev ve salahiyetler, biçilen roller 

1910'daki düzenleme ile tekrar ifade edildi. Yani ticaret 

ve sanayi odaları, ticaret ve sanayi erbabının hükümet 

nezdinde temsilcisi konumunu koruyordu. Yine ticaret 

ve sanayi odaları istişari bir kurum olma niteliğini sür­

dürüyordu. 

1910 düzenlemesi odaların etkin kurumlar haline 

gelmesini sağlayamadı. Düzenlemenin yetersizlikleri kı­

sa sürede anlaşıldı. Örneğin düzenleme ile odaların geliş­

mesi önündeki en önemli engel olan gelir temini sorunu 

açıklık kazanamadı. Odalar, başlangıçtan beri üyelerin­

den tahsil edecekleri aidat ücretleri dışmda bir gelire sa­

hip değildi. Odaların görev ve amaçları arasında sayılan 

ticaret okulları açmak, ticaret gazeteleri yayınlamak gibi 

önemli parasal birikim gerektiren işlerin ötesinde, en te­

mel faaliyetlerini gerçekleştirebilmek için dahi üyelerin 

ödeyecekleri aidat ücretlerinin yetersiz olduğu ortadaydı. 

Bunun bir önemli nedeni de odalara üye olma zorunlulu­

ğunun bulunmaması, dolayısıyla yeterli sayıda üye kay­

dedemeyen odaların belirgin bir gelir de elde edememe­

si idi. Bu durum 1910 düzenlemesi ile de aşılamamıştı. 

Odaların gelir yetersizliği nedeniyle etkin hale ge­

lememesi konusuna çözüm bulma arayışları, 1910 tarih­

li nizamnamenin yürürlüğe girmesinden kısa bir süre 

sonra arttı. Dönemin Maliye Nazırı Mehmed Cavid Bey, 

Dersaadet Ticaret ve Sanayi Odası Reisi Mehmet Abud 

Efendi ile yine oda üyelerinden birkaç kişiden oluşan bir 

heyeti kabul ünde, ticaret ve sanayi odalarının geliri soru­

nuna ilişkin düşündüğü çözüm önerisini dile getirmişti. 

Görüşmede Mehmed Cavid Bey, yabancı ülkelerde oldu­

ğu gibi Osmanlı Devleti'nde de temettü veya patent ver­

gisinden, ticaret ve sanayi odalarına bir pay ayrılmasını 

düşündüklerini ifade etti. 24 

191 1 'de yine Dersaadet Ticaret ve Sanayi Oda­

sı'ndan bir heyet, bu kez Ticaret ve Nafıa Nazırı'nı ziya­

ret etti. Görüşmede odaya düzenli bir gelir sağlama ko­

nusu da ele alındı. Ticaret ve Nafıa Nazırı, borsa mesele­

sinin de görüşüldüğü toplantıda he~ iki konunun da hal­

ledileceğini vaad etmesine karşın bu görüşmenin üzerin­

den bir süre geçmesine rağmen mesele halledilmemişti. 

Bunun üzerine oda yönetimi Ticaret ve Nafia Nazırı'na 

başvurarak vaadini hatırlattı. 25 

Odaların şikayete konu olan sorunları yalnızca gelir 

yetersizliğinden ibaret değildi. Odalar cephesinden, oda-
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ların yeniden düzenlenmesine ilişkin taleplerin yanısıra, 

doğrudan siyasal iktidar da 1910'daki düzenlemeyi ye­

tersiz bulduğunu ortaya koyan açıklamalar yapmaktaydı. 

1915 yılında Alman Bediner Tageblatt Gazetesi muha­

birine verdiği demeçte dönemin Ticaret ve Ziraat Nazırı 

Süleyman Elbüstani Efendi ticaret odalarının yeniden 

düzenlenmesine ilişkin olarak, "Ticaret Odaları Kanunu 

ihtiyacımıza giire tadil ve ıslah olunacak ve ticaret odaları hii­

kiimetle erbab-ı ticaret arasında mahiyet-i idariyeyi haiz bir 

miiessese haline konulacaktır." demekteydi. 26 

1916'da Ticaret ve Ziraat Nazırı olan Ahmed Nesi­

mi Bey, iktisadiyat Mecmuası muhabirine verdiği de­

meçte odaların yeniden düzenlenerek güçlü birer kamu 

kuruluşu haline getirilmesi görüşünü savunur. 27 Nazırın 

görüşleri içinde dikkat çeken bir diğer husus, o güne ka­

dar yabancıların da üye olabildikleri odalara yalnızca Os­

manlı tabiiyerindeki kişi veya kuruluşların üye olabilece­

ğinin dile getirilmesiydi. Bu, savaş ortamında hüküme­

tin yabancıların bütün kapİtüler nitelikli ayrıcalık ve fa­

aliyetlerine karşı gösterdiği tepkinin odalara ilişkin bo­

yutu idi. İttihat ve Terakki iktidarının, Birinci Dünya 

Savaşı yıllarında iyice belirginleşen milll iktisat anlayışı­

nın ve devletçi politikalarının ticari' örgütlenmeye yansı­

masıydı. 

Bu bağlamda 191 7'de Ticaret Odaları Kanun Tasa­

rısı hazırlandı. 28 Dönemin Ticaret ve Ziraat Nazırı Mus­

tafa Şeref (Özkan) Bey'in hazırladığı kanun tasarısının en 

önemli yönlerinden biri odaların ınıntıkavi olması koşu­

lunu getirmesi idi. Kanunlaşma olanağı bulamayan, do­

layısıyla yürürlüğe girmeyen kanun tasarısı, Osmanlı 

Devleti'nde ticaret ve sanayi odalarına ilişkin son yasal 

düzenleme girişimidir. 

SONUÇ: ODALAR NEDEN 
ETKİNLİK KAZANAMADI? 

Osmanlı Devleti'nde ticaret ve sanayi odalarının kı­

saca gelişimine değindikten sonra bu gelişimin önünde­

ki engellerin ve odaların etkinlik kazanamamalarının ne­

denlerinin tespiti ile bu makaleyi tamamlamak müm­

kündür. Osmanlı Devleti' nde ticaret ve sanayi odalarının 

gelişimi önünde bir dizi engel bulunmaktaydı. Bu engel­

ler, odaların yeterli gelire sahip olmamasından, İkinci 

Meşrutiyet öncesindeki istibdat yönetiminin ticaret ha-

yatı üzerindeki etkilerine kadar uzanıyordu. Bu nedenle 

Osmanlı Devleti'nin birçok vilayetinde, sancağında ve li­

vasında 1880'lerden itibaren kurulmaya başlanmış ol­

makla birlikte, İkinci Meşrutiyet'e gelindiği zaman yal­

nızca İstanbul, İzmir, Selanik, Edirne ve Trabzon gibi 

önemli ticaret kentlerindeki odaların faaliyet gösterdiği 

görülür. 29 

Odalara üye olmak yasal bir zorunluluk olmamakla 

birlikte, odaların ülkenin iktisadi gelişmesinde etkin ku­

rumlar olabilmeleri için ticaret, ziraat ve sanayi erbabı­

nın üye olması zorunluluğu ve üyelerinden toplayacağı 

aidatlara ihtiyacı bulunduğu, yani odaların bir anlamda 

bir baskı grubu haline gelmesi gerektiği Dersaadet Tica­

ret Odası tarafından savunulmaktaydı.30 

Osmanlı Devleti'nde odaların gelişmesi önündeki 

en önemli engellerin başında üye katılımının sayıca az 

olması geliyordu. Odalara üye olanların sayısının azlığı, 

devletten hiçbir ödenek almayan odaların ancak aidat üc­

retleri ile yerine getirmesi gereken temel işlevlerini dahi 

yerine getiremernesi ile sonuçlanmıştı. Odaların sayıca 

yeterli üyeye sahip olmamalarının bir sonucu olarak, el­

de ettikleri gelirlerin azlığı bazen de bu gelirleri dahi za­

manında tahsil edernemeleri temel işlevlerini görememe­

lerinin yanısıra, iktisat politikalarını yönlendiren bir 

mahfıl haline de gelememelerinin nedenlerinin başında 

yer alıyordu. 

Kuşkusuz üye olma zorunluluğunun bulunması 

odaların etkin kurumlar haline gelmesinde önemli rol 

oynayabilirdi. En azından odaların yeterli sayıda üyeye 

sahip olması, bunlardan elde edilecek aidat gelirleri ile 

odaların bir takım işlevlerini daha düzenli gerçekleştire­

bilmelerini mümkün kılar dı. Ancak hemen söylemek ge­

rekir ki; Osmanlı Devleti'nde odaları etkin kurumlar ha­

line getirmenin yegane yolu, üye olma zorunluluğunu 

getirmek değildi. Başka bir ifade ile Osmanlı Devle­

ti'nde odalara üye olma zorunluluğunun bulunmaması, 

odaların etkin kurumlar haline gelmesini engelleyen ye­

gane ve çok etkin bir faktör değildi. 

Osmanlı Devleti'nde odaların etkin kurumlar hali­

ne gelmesi, yani bugünkü anlamıyla iktisat politikaları­

nın belirlenmesinde belirleyici olabilen, bir baskı grubu . 

işlevi gören kurumlar haline gelmesi için odalarda tem-
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sil edilen tüccar, çiftçi ve sanayicinin ekonomik olarak 

güçlü olması gerekiyordu ki; bu çıkar gruplarının bir 

araya geldikleri odalar da güçlü kurumlar haline gelebi­

lirdi. Ancak Osmanlı Devleti'nde sanayinin yok denecek 

kadar geri ve sınırlı olduğu, tarımın ilkel yöntemlerle, 

geçimlik düzeyde aile işletmeleri bünyesinde gerçekleş­

tirildiği göz önüne alınırsa, birbirinden bağımsız ne sa­

nayi, ne de ziraat odalarının, üye olma zorun}uluğu bu­

lunsa dahi, etkin kurumlar olabilme şansları yoktu. Tica­

ret ise özellikle XIX. yüzyılda hızlı gelişme göstermişti. 

Ancak sanayi ve ziraata göre bu alanda faaliyet gösteren 

Osmanlı Devleti vatandaşlarının, aynı oda çatısı altında 

bir araya gelerek etkin bir odak haline gelme olasılıkları 

vardı. Zaten ticaret ve ziraat ve sanayi odası adı altında 

toplanınakla beraber, odaların daha çok ticaret odası yö­

nü öne çıkmıştı. 

Taşrada kurulup çoğu faaliyete geçmeyen ve bu kez 

ticaret ve ziraat ve sanayi odası adı altında yeniden veya 

ilk kez kurulan ticaret odalarının resmi' daire lıüviyeti ta­

şımadığı ve kağıt üzerinde kurulmaları ile etkin birer 

kurum haline gelemeyecekleri kısa sürede anlaşıldı. Oda-

çıktı. 33 Bir diğer örnek ise tüccara ait kefaletnarnelerin 

onayı hakkında yaşandı. Dersaadet Ticaret Odası Dahili 

Nizamnamesi'ne göre tüccara ait kefaletnarnelerin onayı, 

odaya ait iken Adiiye Nezareti odanın bu yetkisini tanı­

madı. Bu durum karşısında Dersaadet Ticaret Odası'nda 

gerçekleştirilen bir müzakere esnasında oda müşaviri Ka­

zanova Efendi'nin "Adliye Nezareti'nden gelen evraktaki li­

san anlatıyor. Nezaret-i miiJariinileyha Dersaadet Ticaret 

Odası'nı bir mahalle imaını ve ıııtthtarı telakki etınijtir. Hal­

buki burası mahalle iınaın ve mtthtarlığı dairesi değil devletin 

bir mahall-i resmisi idi. "34 sözleri oldukça anlam taşır. Da­

ha sonra sorun, odanın Ticaret ve Nafıa Nezareti'ne baş­

vurması ve bu nezaretin aracılığı ile oda lehine sonuçlan­

dı.35 

Odaların taşrada kurulmasının, özellikle 1889'da 

ticaret ve ziraat ve sanayi odalarının bir çatı altında top­

lanması ile bariz bir şekilde hızlandığı görülmektedir. 

Ancak üye olma zorunluluğunun bulunmamasına karşın, 

gerekli koşulların yerine getirilmesi ile kısa bir sürede 

Osmanlı Devleti'nde kurulan yüzü aşkın odanın çok bü­

yük bir çoğunluğunun etkinlik kazanmadığı anlaşılmak-

ların, kurulmanın ötesinde faaliyete geçebilmeleri için tadır. 

iktisadi kıpırdanmaya gereksinim olduğu da ortaya çık- Bunun birçok nedeni olabilir. Ancak bütün bu ne-
tı. Osmanlı Devleti'nin coğrafi konumu ve koşullarından 

kaynaklanan güçlüklerin demiryollarının yaygınlaşması 

ile aşılacağı ve özellikle Anadolu' nun ekonomik potansi­

yelinin kullanılır hale geleceği gibi ulaşım olanaklarının 

artması ile odaların da yaygınlaşacağı ve bunun da ikti­

sadi yaşama olumlu yansımaları olacağı ileri sürüldü.31 

Ticaret odalarının yalnızca tüccara değil eğitimden 

maliyeye kadar düzenleyecekleri istatistik bilgileri ile il­

gili devlet dairelerinin ve memurların işlerini de kolay­

laştıracağı düşünüldü. 32 

Osmanlı Devleti'nde odaların etkinlik kazanama­

masında gerek mevzuat yetersizliği, gerek hükümetin 

iradesini alarak kurulmalarına karşın, hükümet nezdinde 

güvenilir bir kurum olarak görülmemelerinden kaynak­

lanan güvensizlik etkili oldu. Odalara yönelik güvensiz­

lik, odaların yetki ve görevleri hakkında karışıklık ve 

tartışmalara yol açtı. 

Örneğin İzmir'de ticaret mahkemesine, İzmir Tica­

ret Odası tarafından seçilecek üye konusunda oda ile adı 

geçen mahkeme başkanı arasında bir anlaşmazlık ortaya 

denlerin başında odaların işlevlerinin ne olduğuna ilişkin 

belirgin bir inancın olmadığını, bir odanın kurulması ile 

odanın işlevlerinin yerine gelebileceğinin sanılması ileri 

sürülebilir. Dersaadet Ticaret Odası'nın taşrada ticaret 

odalarının hızla artışını "Memleketimiz icab-ı misal ittihaz 

ederek ticaret odaları tesis etmiJ ve ıniiessesat-ı mezkure bizde 

Avrttpa'nın nikat-ı sairesinden daha ziyade ıniisaid bir zemin 

bulmttpur. "36 görüşüyle savunması bunu yansıtmaktadır. 

Yani Avrupa'da faaliyette bulunan odaların etkinlikleri 

ile değil Osmanlı Devleti'nde kısa bir sürede çok sayıda 

odanın kurulmasının karşılaştırılması, odalara ilişkin 

bilgi ve odaların işlevine ilişkin görüş eksikliğini yansıt­

maktadır. 

Osmanlı Devleti'nde odaların etkin kurumlar hali­

ne gelmesi önünde yer alan engellerden birisi de bilgi bi­

rikiminin yetersizliği idi. Bu anlayışın değişmeye başla­

dığına ilişkin ipuçlarına oldukça geç dönemde ancak 

ı 9 ı 9' da rastlanır. ı 880'lerin sonunda taşrada odaların 

hızla kurulmasını, Osmanlı Devleti'nde Avrupa'nın bir­

çok yerine göre odaların kuruluşu için daha çok uygun 
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yer olduğu ile açıklayan Dersaadet Ticaret ve Sanayi 

Odası, 1919'da odaların hızla yaygınlaşmasına ilişkin he- f 

yecanını yitirmiş bir durumda ve bir anlamda Osmanlı 

Devleti'ndeki odalar deneyimine ilişkin bir genel değer­

lendirme olarak nitelendirir. Bunu da "Ticaret ve sanayi 

odaları keyfiyeti kemmiyetten evladır. ""37 diyerek ifade eder. 

Odaların yetki ve görevlerini belirleyen bir mevzu­

atın varlığına karşın, bilgi ve deneyim açısından yetersiz­

lik söz konusu idi. Odaların etkin kurumlar haline gel­

meleri önündeki önemli bir engel oda reis ve üyelerinin 

fahri yani ücretsiz görev almaları ve odalarda uzman kad­

roların bulunmaması idi.38 

Osmanlı Devleti'nde kurulan ilk ticaret odası olma 

özelliğinin yanısıra, Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sana­

yi Odası, bilgi ve deneyim birikimi itibariyle diğer oda­

ların üstünde bir konuma sahipti. Dersaadet Ticaret ve 

Ziraat ve Sanayi Odası, kendi üyelerinden yönelenler ya­

nı sıra taşra odalarından gelen çeşitli taleplerle de muha­

taptı. Bu durum yalnızca diğer odaların bilgi ve deneyim 

açısından yetersizliğinden değil, Dersaadet Ticaret ve Zi­

raat ve Sanayi Odası'nın yasa ile de diğer odaların üstün­

de bir konuma sahip olmasından kaynaklanmakta idi. 

Bir anlamda Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odası 

eşitler içinde birinci idi. Ancak odanın etkin konumu di­

ğer odaların yetersizlikleri nedeniyle de artmıştı. 

Osmanlı Devleti zamanında bir yayın organı bulu­

nan yegane oda Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi 

Odası idi. Diğer odaların yayın organı olmaması nede­

niyle, diğer odalara ilişkin haber ve görüşleri de Dersa­

adet Ticaret Odası Gazetesi'nden izlemek mümkündür. 

Taşra ticaret odalarına ilişkin haberlerin yanısıra odaların 

faaliyet raporları ve hükümet nezdindeki girişimlerine 

ilişkin bilgiler Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi'nde ya­

yınlanırdı. 39 

Taşra odalarındaki bilgi ve deneyim yetersizliği ne­

deniyle, Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odası'nın 

bu odalar üzerindeki etkin konumu yalnızca yayın orga­

nında, taşra odalarına ilişkin haber ve görüşleri yayınla­

mak ile sınırlı değildi. Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sa­

nayi Odası gerek diğer odalar ile hükümet, gerek taşra 

odalarının üyeleri arasındaki ilişkilerde aracı ve hakem 

rolü oynamaya sık sık kalkışırdı. 

Osmanlı Devleti'nde sayıları bir ara 200'ü aşan ti­

caret ve sanayi odaları etkin kurumlar haline gelemedi. 

Bunun başlıca nedenleri yukarıda anlatılınaya çalışıldığı 

gibi odalara üye olma zorunluluğun bulunmaması idi. 

Odaların üyeliğe bağlı gelir yetersizliğinin yanısıra gö­

rev ve yetki sorunu, bilgi birikimi, deneyim ve kadro so­

runları ve Osmanlı Devleti'nde faaliyet gösteren yabancı 

ticaret odalarının rekabeti de etkin kurumlar haline gel­

melerini engelledi. 

Bütün bunların başında ise Osmanlı Devleti'nde 

odalara üye olma zorunluluğu bulunsa, yani Osmanlı 

Devleti'nde ticaret ve sanayi erbabının tamamı odalara 

kayıtlı olsa dahi, ticaret erbabı ve özellikle sanayi erbabı 

odaları etkin kılacak iktisadi güce sahip değildi. 

Ticaret ve sanayi odaları deneyimi, Osmanlı Devle­

ti'nin batılılaşma girişim ve deneyimlerinin tipik özel­

liklerini taşımaktadır. Yani tezadar içermektedir. Os­

manlı Devleti, ticaret ve sanayi odalarını kurarken mer­

keziyetçi bir eğilim çiziyordu. Her vilayet, sancak ve li­

va merkezinde kurulması öngörülüyordu. Yani herhangi 

bir bakanlığın bürosu gibi kurulmasını istiyordu. Ancak 

bunlara üye olma zorunluluğunu getirmiyordu. Bu du­

rum Osmanlı Devleti'nin sivil örgütlenmeye sıcak bakı­

şı gibi görülmekle birlikte böyle olduğuna dair bir ema­

re ortada yoktur. Aksine odaların kuruluşundan yani 

1880'lerden İkinci Meşrutiyet Dönemi'ne kadar geçen 

sürede oldukça belirsizlikler söz konusu idi. Yani ne oda­

ların neden kurulduğu ve hangi ihtiyaçtan kaynaklandı­

ğı, ne de hangi işlevlere sahip olmalarına ilişkin belirgin 

bir görüş vardı. 

İkinci Meşrutiyet ile birlikte milll iktisat anlayışı 

doğrultusunda odalar, devletin ilgili kesimler üzerinde 

etkinlik ve otorite kurma aracı olarak görülmeye başlan­

dı. Bu anlayış Cumhuriyet döneminde artarak varlığını 

sürdürdü. Cumhuriyet ile birlikte Tanzimat'tan beri ar­

tarak gelişen merkeziyetçi eğilimler, yeni kurulan devle­

tin mill! nitelik taşıması ile daha da artış gösterdi. Bu 

anlayış, 1925 düzenlemesi ile odaların tüzel kişilik ka­

zanmaları yanında üye olma zorunluluğu bulunan ku­

rumlar haline gelmesinde de rol oynadı. 

Ek I: 

1884'de Osıııanlt Devleti'nde Ticaret Odaları 

Vilayet/er: Kastamonu, Konya, Musul, Van, Edirne, Adana, Trab­

zon, Bursa, Diyarbakır, Trablusgarb, Halep, Bağdad, Mamuratülaziz, 

Selanik, Cezayir-i Balır-i Sefıd 
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Samaklar: Burdur, Karahisar, Kırkkilise, Gelibolu, Gümüşhane, 

Samsun, Gümülcüne, Basra, Mardin, Maraş, Kudüs-i Şerif 

Kazalar: Nallıhan, Cisr-i Mustafa Paşa, Cisr-i Ergene, Havza, 

Ereğli, Ilgın, İmroz, Bozcaada, Sayda, Bozkır, Şatak, Moks, Adilcevaz, 

Erciş, Gevaş, Lüleburgaz, Baba-i Atik, Ahtebolu, Vize, Tırnova, Mid­

ye, Şarköy, Keşan, Enez, Mürefte, Cebel, Mersin, Karaisalu, Of, Atina 

(Pazar), Hop~, Çarşamba, Bafra, Ünye, Terme, Fatsa, İskece, Sultan ye­

ri, Ahiçelebi, Eğridere, Rize. 

Kaynak: "Mütenevvia", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 6, (29 

Cemaziyülevvel l302/ı6 Mart 1885), s. 2. 

Ek ll: 

1908'de Osıııanlı Devleti'nde Ticaret Odaları 

Adana, Ahiçelebi, Ahtepolu, Akçaabad, Alasonya, Amasya, An­

kara, Antakya (Pazar), Atina, Ayancık, Ayaş, Ayıntab, Ayvacık, Baal­

bek, Baba-i atik, Bafra, Balıkesir, Bandırma, Basra, Bayramiç, Beyrut, 

Biga, Bingazi, Birecik, Bitlis, Boyabad, Bozcaadası, Burdur, Bursa, 

Cesr-i Ergene, Cesr-i Mustafapaşa, Cezayir-i Bahr-i Sefıd Merkez, Cu­

ma, Çeşme, Çorlu, Çorum, Çubukabad, Darıdere, Dedeağaç, Dimeto-

Rifat Önsoy, Tanzimat Donemi Osmanlı Sanayii ve Sanayilepne Politikası, 

Türkiye İş Bankası Kültür Yay., Ankara 1988, s. 37-45. Rifat Önsoy, 

"Tanzimat Dönemi'nde Sanayi ve Ticaretle İlgili Meclisler (ı839-ı876)", 

X. Tiirk Tarih Kongresi. Kongreye Sıtnulan Bildiriler, c. 4, Türk Tarih Kuru­

mu Yay., Ankara 1993, s. 1685-ı696. 

2 "Meclis-i Ticaret ve Ziraatın Vezaif-i Esasiyesine Dair Kararname", Di/s­

tur, Birinci Tertip, c. 3, s. 473-477. 

3 "Fi ı ı Rebiyülevvel Sene 93 Tarihli Ziraat ve Ticaret Cemiyetlerinin Teş­

kiline Dair Tezkire-i Sami", Diistur, Birinci Tertip, c. 3, s. 570-571. 

4 BOA, İrade-Meclis-i Mahsus, nr. 3075. Bkz.: Ek Belge I. 

BOA, İrade-Şura-i Devlet, nr. 3 ı22. 

6 BOA, İrade Meclis-i Mahsus, nr. 3ı42lef2. 

7 "Mütenevvia", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 6, (4 Mart 130ıiı6 Mart 

ı885), s. ı. 

8 "Mütenevvia", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 206, (26 Teşrin-i sani 

1306/8 Aralık ı890), s. 590. 

9 "Mütenevvia", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 6, s. 2. 

ı o "Ticaret Odaları", Dersaadet Ticaret Odmı Gazetesi, S. 1, (24 Kanun-i evvel 

ı300/5 Ocak ı885), s. 2. 

ı 1 "Sanayi Odası Nizarnname-i Esasisi", Zey!-i Lahika-i Kavanin, s. 264-266. 

ı2 "Sanayi Odası Nizarnname-i Dahilisi", Zey!-i Lahika-i Kavanin, s. 398-

401. 

13 BOA, İrade-Meclis-i Mahsus, nr. 4373. "Dersaadet Ticaret Odası'nın Tev­

si-i Vezaifi", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 220, (14 Recep ı306/ı6 

Mart ı889), s. ı21-ı22. 

ı 4 "Ticaret, Ziraat ve Sanayi Odaları", Dersacukt Ticaret Odası Gazetesi, S. 7 67, 

(4 Eylül ı3ı51ı6 Eylül 1899), s. 785. 

ı5 "Memalik-i Şahanede Ticaret Odaları", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 

258, (14 Rebiyülahir ı307/8 Aralık ı889). 

ı6 "Memalik-i Şahanede Ticaret Odaları", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 

345, (4 Muharrem 1309/ıO Ağustos ı89ı), s. 373-374. 

ı 7 Osmanlı Devleti'nin lik Istatistik Yıffığı 1897, haz.: Tevfik Güran, DİE yay., 

Ankara 1997, s. 263. 

ka, Diyarbakır, Drama, Dıima, Eceabad, Edirne, Eğridere, Ereğli, Er­

gene, Erkiri, Erzurum, Eskişehir, Ezine, Fatsa, Ferecik, Geli bolu, Gire­

sun, Görele, Gümülcine, Gümüşhane, Halep, Hama, Hanekin, Hav­

ran, Havsa, Haymana, Hayrabolu, Hopa, İnönü, İskeçe, İskenderun, İs­

tanköy, İşkodra, İzmir, Kal'a-i Sulrani, Kal'ecik, Karaferye, Karahisar, 

Karahisar-ı Şarki, Karecik, Karesi, Kastamonu, Kavala, Kayalar, Kay­

seri, Kelküb, Kerkük, Kesendre, Kesrine, Kesriye, Keşan, Kırcaali, 

Kırkkilise, Konya, Kosova, Körbece, Kudüs-i Şerif Merkez, Kuzana, 

Kuzansa, Lazistan, Lenkaza, Loşte, Lüleburgaz, Malkara, Manasrır, Ma­

raş, Mardin, Mersin, Midilli, Midye, Mihalıççık, Mudanya, Musul, 

Mürefte, Nallıhan, Nasliç, Of, Ohri, Ordu, Ortaköy, Pirlepe, Rodos, 

Sakız, Samsun, Sarışaban, Selanik, Serfıce, Sinop, Siroz, Sofulu, Sultan­

yeri, Sürmene, Şam-ı Şerif Merkez, Şarköy, Şi ran, Tarsus, Taşoz, Tekfur­

dağı, Tirebolu, Tırval, Trablusgarb, Trablusşam, Trabzon, Tubran, Ur­

la, Uşak, Üsküp, Üstrümçe, Vakf-ı Kebir, Vize, Yafa, Yanya, Yenice, 

Yenişehir, Yozgat, Zor. 

Kaynak: Mehmed Cavid, "Ticaret Odaları", Ulum-ı İktİsadiye ve 

İctimaiye Mecmuası, c. ı, S. 2, (ı5 Kanun-isani 1324), s. 230. 

ı8 Odaların ticarete, ziraata ve sanayiye ilişkin işlevleri için bkz.: "Dersaadet 

Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odası", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 23 ı, 

(3 Şevval1306/2 Haziran 1889), s. 253-254. 

ı9 "Dersaadet Ticaret Odası Heyeti", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 

1242, (1 ı Teşrin-i evvel 1324/25 Ekim ı908), s. 34ı-342. Nakleden Za­

fer Toprak, Mit/i İktisat-Milli Burjuvazi, Tarih Vakfı Yurt yay., İstanbul 

ı995, s. 94-95. 

20 "Kanun-ı Esasi ve Tesiratı", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. ı232, (2 

Ağustos 1324/ı5 Ağustos ı908), s. 26. Nakleden Zafer Toprak, a.g.e., s. 

95. 

2ı "Meşrutiyet İdaresinin Terakkiyar-ı İktisadiyemize Tesiri", Dersaadet Tica­

ret Odası Gazetesi, S. ı230, (ı9 Temmuz 1324/ı Ağustos 1908), s. 245-

246. 

22 Melımed Cavid, "Ticaret Odaları", U !um-ı iktisadiye ve İcıimaiye Mecm!last, 

c. 1, S. 2, (ı5 Kanun-isani 1324/28 Ocak 1909), s. 228 

23 BOA, Dosya Usulü İradeler Tasnifi, 15/2-ı8-2. 

24 "S. E. Djavid Bey et les Chambres de commerce et d'industrie" ,Journal de 

la Chambre de Commerce de Constantinople, S. l35ı, (26 Novembre/Kasım 

ı9ıO), s. 377. 

25 Hakkı Nezihi (Erkson), 50 Yıllık Oda Hayatı 1882-1932, İstanbul Tica­

ret ve Sanayi Odası yay., İstanbul ı932, s. 198. 

26 "Nazır Beyefendi Hazretlerinin Alıval-i Ziraiye ve İktisadiye-i Memleket 

Hakkındaki Beyanat-ı Mühimmesi", Ticaret ve Ziraat Nezareti Mecm11ası, S. 

55-57, (30 Teşrin-iSani 133ı1ı3 Aralık 19ı5), s. dal. 

27 Cim.Sin, "Ticaret ve Ziraat Nazırıyla Mülakat", Iktisadiyat Mecmı;ası, S. ı, 

(8 Şubat 1331121 Şubat 19 ı6), s. 7; "N azır Beyefendi Hazretleriyle Mü­

lakat", Ticaret ve Ziraat Nezareti Mecm11ası, S. 58-60, (29 Şubat ı331/13 

Mart ı916), s. 385-386. 

28 "Ticaret Odaları Kanun Layihası", Ticaret-i Umıtmiye Mecmuası, c. 2, S. 2-

26, (ı O Kanun-i sanİ ı334/10 Ocak ı9ı8), s. 22"25. 

29 "Ticaret Odaları", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. ı233, (25 Recep 

ı326/23 Ağustos 1908), s. 269-270. 

30 "Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odaları", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 

224, (ll Şaban 1306/12 Nisan 1889), s. 169-170. 
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3 ı "Memalik-i Şalıanede Ticaret Odaları", Dersaadet Ticaret Od<ısı Gazetesi, S. 

258, (ı4 Rebiyülalıir ı307/8 Aralık ı889), s. 577. 

32 "Memalik-i Şalıanede Ticaret Odaları", Dcrsaadet Ticaret Od<ısı Gazetesi, S. 

345, (4 Muharrem ı3091ı0 Ağustos ı89ı), s. 373-374. 

33 "İzmir Ticaret Odası", Dersaadet Ticaret Od<ısı Gazetesi, S. 27, (3 Şevval 

ı303/5 Temmuz ıS86), s. 2-3. 

34 Hakkı Nezihi, a.g.e., s. 75. 

3 5 "Ticaret Odaları Nizarnnam esi", Dersaadet Ticaret O dmı Gazetesi, S. ı ı 8, (9 

Receb ı304/3 Nisan ı887), s. 95. "Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi 

Odası Başkatibi Tarafından Kıraat Olunan Raporto", Dersaadet Ticaret 

Odası Gazetesi, S. 234, (24 Şevval ı306/23 Haziran ı889), s. 290. "Dersa­

adet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Odası", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 

283, (13 Şevval 1307/2 Haziran ı890), s. 254. "Dersaadet Ticaret ve Zi­

raat ve Sanayi Odası", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 352, (22 Safer 

ı309127 Eylül1S91), s. 459. "Dersaadet Ticaret ve Ziraat ve Sanayi Oda­

sı -Tayin Vezaif-", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 353, (29 Safer 

ı309/4 Ekim ı89ı), s. 469. 

36 "Memalik-i Şahanede Ticaret Odaları", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 

258, (ı4 Rebiyülahir ı307/8 Aralık ı889), s. 577. 

37 "Ticaret ve Sanayi Odalarımız", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. ı 767, 

(30 Teşrin-isani 1335/30 Kasım 1919), s. 99-100. 

38 "Ziraat, Ticaret ve Sanayi Odaları ve Bunların Derece-i Lüzum ve Hid­

metleri", Osmanlı Ziraat ve Ticaret GazeteJi, S. 27, (2ı Teşrin-i evvel 

ı323/3 Kasım ı907), s. 377-379. "Ziraat ve Ticaret Odaları", Osmanlı Zi­

raat ve Ticaret Gazetesi, S. 20, (ı4 Eylül ı324/27 Eylül 1908), s. 305-307; 

S. 23, (5 Teşrin-i evvel ı324/ı8 Ekim ı908), s. 353-354. 

39 Örneğin İzmir Ticaret Odası'nın 1886-ı887 yılı faaliyederine ilişkin 

bkz.: "İzmir Ticaret Odası", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 37, (ı5 Zil­

lıicce ı303114 Eylül1886), s. 3-4. "İzmir Ticaret Odası", Dersaadet Tica­

ret Odası Gazetesi, S. ı41, (22 Zillıicce ı304/ı 1 Eylül 1887), s. 253-254. 

Bursa Ticaret Odası'nın 1890-ı89ı yılı faaliyet raporu için bkz.: "Bursa 

Ticaret Odası", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 366, (2 Cemaziyülalıir 

ı309/3 Ocak 1892), s. 1-3. Taşra ticaret odalarının, Dersaadet Ticaret ve 

Ziraat ve Sanayi Odası'ndan aracılık talepleri için bkz.: "Edirne Ticaret 

Odası'ndan Dersaadet Ticaret Odası'na irsal olunan mufassal bir kıt'a la­

yihada Şark-i Rumeli memurini tarafından şehr-i mezkurdan gönderilen 

emtia üzerine tarh olunan fahiş rusum mülabesesiyle Edirne sanayi ve ti­

caretinin kesb eylediği hal hakkında redabir-i mukreziyenin ittibazı hu­

susuna nezd-i hükümet-i seniyyede icra-i tavassut edilmesi istirham edil­

mişdir", bkz.: "Mütenevvia", Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, S. 35, (l Zil­

hicce ı303/3ı Ağustos ıS86), s. 3. 

40 BOA, İrade-Meclis-i Mahsus, nr. 3075 
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